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Abstrakt

RÝZNAROVÁ, Lucie. Možnosti sociální rehabilitace u psychiatricky nemocných v

Pardubicích. Hradec Králové, 2016. 87 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové,

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kolínská

Tato bakalářská práce pojednává o duševních onemocněních a systému sociálních

služeb pro pacienty s duševním onemocněním. Dále o možnostech sociální rehabilitace u

psychiatrických pacientů.

Práce je uspořádána jako část teoretická, na ní navazuje část výzkumná.

V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy, charakteristika psychiatrických

onemocnění se zaměřením na schizofrenii, schizofrenní poruchy a poruchy s bludy –

psychózy. Dále se zabývám sociálními problémy a možnostmi sociální rehabilitace osob

s duševním onemocněním.

Z teoretických poznatků vyplývá nutnost aktivní spolupráce sociálních pracovníků

s psychiatry, pro poskytnutí co nejkvalitnější podpory a pomoci klientovi.

Pro výzkumné šetření jsem si zvolila kvalitativní výzkumnou metodu formou

polostrukturovaného rozhovoru s psychiatry, sociálními pracovníky a klienty. Cílem šetření

bylo zmapovat nástroje a efektivitu předávání informací o dostupných službách v rámci

sociální rehabilitace u osob s duševním onemocněním. Šetřením jsem zjistila, že teoretických

informací mají psychiatři i klienti dostatek, horší je to s komunikací psychiatrů a sociálních

pracovníků.

Klíčová slova: sociální rehabilitace, sociální služby, schizofrenní poruchy, sociální

práce

Abstract

RÝZNAROVÁ, Lucie. Possibilities of Social Rehabilitation of Psychiatric Patients in

Pardubice. Hradec Králové, 2016. 87 p.Bachelor Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis Mgr. Kateřina Kolínská

This Bachelor’s Thesis deals with mental illnesses and social care and services offered

to the people suffering from any mental illnesses. It also deals with social rehabilitation which

is crucial for the people with mental illness and psychiatric patients.

The Thesis is divided into two parts: theory and research.

The theoretical part provides its readers with elementary vocabulary, characteristic of

psychiatric illnesses (focused on schizophrenia, schizophrenic disorders and fallacy disorders

– psychoses).

The Thesis also deals with social problems and social rehabilitation possibilities and

options (social rehabilitation for the people with mental illness).

The theoretical findings and knowledge have shown an active co-operation and

collaboration between social workers and psychiatrists is necessary and crucial for providing

clients and patients with top-quality support and help.

A qualitative research method of semi-structured interviews with psychiatrists, social

workers and clients has been applied in the Bachelor’s Thesis.

This research aimed at mapping instruments and efficiency of transfer of information

concerning social rehabilitation services that are available for the people with mental

illnesses. This research has shown psychiatrists and patients get enough theoretical

information but there is a lack of information distribution and transfer between psychiatrists

and social workers.

Key words: social rehabilitation, social services, psychotic disorders, social work
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Úvod

Ve své práci se budu zabývat sociální rehabilitací lidí trpícími duševním onemocněním.

Zaměřím se na psychiatrické diagnózy F20−F29, schizofrenie, schizofrenní poruchy a

poruchy s bludy. Jelikož je důležité znát dokonale klienta i s jeho onemocněním, uvedu v mé

práci klasifikaci duševních onemocnění podle klasifikačního systému MKN 10.

Dále se zaměřím na schizofrenii, schizofrenní poruchy a poruchy s bludy. V přehledu

uvedu hlavní příznaky, diagnostiku a léčbu. Poté se budu věnovat sociální práci s klienty se

schizofrenií, zaměřím se na problémy, které mohou nastat a možnosti jejich řešení.

Problémy se týkají několika sfér života klienta a to bydlení, společenské stigmatizace a

izolace a problémy se sociálními vztahy, práce a trávení volného času, péče o sebe a o své

zdraví. Těmto sférám je třeba se věnovat při práci s klientem. Zmíním legislativu, která se

týká sociální rehabilitace. Podrobněji se zaměřím na sociální rehabilitaci, na možnosti, které

jsou v dnešní době pro klienty dostupné. Dále se zmíním o krizových, neobvyklých situacích,

které mohou nastat při práci s klientem trpícím psychotickým onemocněním a možnostech jak

situace řešit. V závěru uvedu přehled organizací poskytující sociální služby v Pardubicích.

Toto téma jsem si vybrala, protože pracuji jako všeobecná sestra v psychiatrické

ambulanci a vidím jak je důležitá spolupráce a předávání informací mezi psychiatrem a

sociálním pracovníkem.

Jako hlavní výzkumný cíl jsem si zvolila – Zmapovat nástroje a efektivitu předávání

informací o dostupných službách v rámci sociální rehabilitace o osoby s duševním

onemocněním.

Dílčí výzkumné cíle

 Mají klienti dostatečné informace o možnostech sociální rehabilitace v Pardubicích?

 Mají psychiatři v ambulancích dostatečné informace o možnostech sociální

rehabilitace vhodné pro jejich pacienty?

 Jakým způsobem se klienti dostanou ke službě sociální rehabilitace?

 Jak efektivně spolupracují psychiatři a sociální pracovníci ve službě sociální

rehabilitace?
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Informace budu získávat pomocí polostrukturovaných rozhovorů, abych se dověděla

podrobněji, co by jednotlivé dotazované skupiny – klienti, sociální pracovníci a psychiatři

zlepšili ve své spolupráci. Zda mají nějaké nápady jak zlepšit vzájemnou informovanost.
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1 Vymezení psychiatrického onemocnění

V této kapitole se budu věnovat psychiatrickým onemocněním z medicínského hlediska.

Při práci s klienty je důležité znát příznaky a projevy onemocnění a jejich dopad na život

klienta.

1.1 Přehled duševních onemocnění podle MKN 10

Duševní onemocnění jsou v lékařství označovány písmenem F.

F00−F09 organické duševní poruchy včetně symptomatických

V první kategorii jsou všechny typy demence, dále organické poruchy mozku

způsobené alkoholem, drogami nebo poškozením mozku.

F10−F19 duševní poruchy a poruchy chování vyvolané účinkem psychoaktivních látek

Zde jsou zahrnuty poruchy vyvolané užíváním drog a alkoholu

F20−F29 schizofrenie, schizofrenní poruchy a poruchy s bludy

Této kategorii se dále budeme věnovat více.

F30−F39 poruchy nálady

Zahrnuje deprese, mánie, bipolární poruchu.

F40−F49 neurotické poruchy, poruchy vyvolané stresem a somatoformní poruchy

Asi nejčastější diagnózy objevující se u psychiatrů. Úzkostné poruchy, fobie, poruchy

přizpůsobení

F50−F59 behaviorální syndromy spojené s fyziologickými poruchami a somatickými

faktory

Tato kategorie zahrnuje poruchy příjmu potravy, poruchy spánku, sexuální dysfunkce a

duševní poruchy v šestinedělí.

F60−F69 poruchy osobnosti a poruchy chování u dospělých

Různé poruchy osobnosti, pohlavní identity, porucha sexuální preference.
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 Zde bych uvedla, že porucha osobnosti se stává poruchou jen v případě, že někomu

určité chování a projevy vadí, ať je to osoba s poruchou, či její okolí. Jen v tom případě se

stává problémem.

F70−F79 mentální retardace, F80−F89 poruchy psychického vývoje,F90−F98 poruchy

chování a emocí v dětském věku (se začátkem obvykle v dětství a v adolescenci)

Zahrnují dětské psychiatrické diagnózy. (Smolík, 1996)

1.2 Schizofrenie, schizofrenní poruchy a poruchy s bludy

V této kategorii jsou zahrnuta duševní onemocnění, u kterých jsou přítomny

psychotické příznaky, které tato onemocnění definují. Mezi psychotické příznaky patří bludy

a halucinace s náhledem i bez, dále dezorganizované chování, myšlení, řeč. (Smolík, 1996)

Člověk s psychózou si žije vlastní svět, má jiné vnímání a myšlení, než zdraví lidé.

Příznaky se dělí na pozitivní a negativní. (Horáček, 2003)

Pozitivní příznaky jsou poruchy vnímání, myšlení, dezorganizace, poruchy motoriky.

Mezi negativní příznaky patří oploštění, otupění, chudá řeč až neschopnost řeči, apatie,

neschopnost prožívat radost, nezájem o sociální kontakty. (Bankovská Motalová, a další,

2011)

Nejčastějšími poruchami vnímání jsou halucinace, které nemají žádný reálný podklad.

Mohou být vnímány všemi smysly. Nejčastější jsou halucinace sluchové, ale mohou být i


[…]

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tuto práci opouští, za ně nastupují nové, většinou znovu bez praxe a zde nám vzniká bludný

kruh.

Dále z poznatků výzkumu vyplynulo, že chybí nástroj pro jednoduché předávání

informací mezi psychiatry a sociálními pracovníky. Nesmí být časově náročný a musí být

jednoduchý, aby ho zvládl ovládat každý s minimálním zaškolením.

Takovýto nástroj používá od dubna 2015 organizace Péče o duševní zdraví. Pomůcka je

v originále nazvána FACT board. Písmena tvořící slovo FACT tvoří Flexible Assertive

Community Treatment v češtině flexibilní asertivní komunitní léčba. Původně je tato pomůcka

rozvinutá v Nizozemí.

Cílem je zajistit dlouhodobou péči klientům v domácím prostředí, zabezpečit

kontinuální péči a zabránit hospitalizacím, které mohou způsobovat problémy se začleněním

do společnosti. (Veldhuizen, a další, 2013)

FACT týmy navazují velmi úzké kontakty s rodinou klienta a využívají pomoci dalších

dostupných služeb. Týmy mají být multidisciplinární tedy včetně psychiatrů, sester,

psychologů a dalších potřebných specialistů. (Veldhuizen, a další, 2013)

Bohužel se organizaci nedaří zcela zapojit celý multidisciplinární tým, někteří psychiatři

nepovažují za důležité se do spolupráce zapojovat.

U klientů ve zhoršeném zdravotním stavu nebo v ohrožující sociální situaci se může

velice rychle měnit stav. Pokud chce tým klientovi pomoci, musí fungovat flexibilně a rychle.

Pro účinnou pomoc většinou nestačí zapojení jednoho pracovníka. Je příhodné rozdělit úkoly

mezi členy týmu, což je náročné na koordinaci a komunikaci.

V Nizozemí tato pomůcka funguje následujícím způsobem. V podstatě jde o tabulku

v databázovém programu. V tabulce jsou uváděné tyto údaje: jméno klienta, datum umístění

na Tabuli, důvod umístění na Tabuli, aktuální přání klienta, plán intervencí, poslední

poskytnutá služba, klíčový pracovník, poznámky a okénko s diářem, do kterého lze přehledně

vyplnit plánované kroky a jejich čas. Nástroj usnadňuje informování celého týmu a pomáhá

rozdělování úkolů při péči o klienta v krizi, který je umístěný na Tabuli.

Na Tabuli je uveden i každý nový klient po dobu tří týdnů, v tomto období se klient

setká se třemi až čtyřmi členy týmu. Poté se zmapuje a zhodnotí situace klienta, zda má být

dále umístěn na Tabuli či ne.
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Krize u klientů, pro které mohou být umístěni na Tabuli, mohou být různé. Zhoršení

duševní nemoci, příznaky bývají velmi individuální, zde hraje významnou roli vztah klienta a

sociálního pracovníka, je důležité, aby klient sociálnímu pracovníkovi důvěřoval a svěřil se

mu se svými problémy. Další krizí může být vznik dluhů, neobvyklá situace. (Veldhuizen, a

další, 2013)

Pokud si představíme ideální stav, kdy by v tomto programu byli všichni klienti a byli

by do něj zapojeni všichni psychiatři a sociální pracovníci, byli by klienti dostatečně zajištěni

před krizemi, na druhou stranu nevím, zda by toto prostředí nebylo pro klienty až příliš

bezpečné.
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Závěr

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo poskytnout přehled o duševních

onemocněních, upozornit na oblasti, kde se mohou vyskytnout sociální problémy, toto jsem

rozdělila do několika sfér a to bydlení, sociální vztahy, práce a trávení volného času a péče o

sebe a své zdraví. V těchto všech sférách potřebuje většinou nemocný pomoc. Detailněji se

zmínit o sociální rehabilitaci a její prospěšnosti pro klienty s psychózou, připomenout jsem

legislativu týkající se sociální rehabilitace. Uvést jak probíhá sociální rehabilitace

v lůžkových zařízeních, jak se věnují klientům v pobytových sociálních zařízeních, jaké

možnosti nabízí sociální rehabilitace mimo pobytová zařízení. Uvést možnosti zaměstnání

klientů s psychiatrickým onemocněním. Dále zmínit úskalí, se kterými se můžeme setkat

u takto nemocnými klienty. Poskytnout přehled poskytovatelů sociálních služeb

v Pardubicích.

Na část teoretickou navazuje část výzkumná, kde jsem kvůli důležitosti komunikace

sociálních pracovníků a psychiatrů zjišťovala, zda jsou přítomny nástroje a informace o

dostupných službách v rámci sociální rehabilitace o osoby s duševním onemocněním a jsou

efektivně předávány. Zjistila jsem, že klienti i lékaři z oboru psychiatrie jsou v zásadě správně

informováni a se sociálními pracovníky spolupracují, bohužel v některých případech jen když

je již u klienta přítomna krize. Jelikož klienti často po první atace nemají náhled na

onemocnění, tudíž často nedodržují léčbu, to poté vede k následným hospitalizacím. Proto je

potřeba, aby klienta obklopila síť odborného týmu, která mu společně pomáhá ve všech

sférách, kde se mohou vyskytnout sociální problémy.

Dobrou pomůcku pro vzájemné předávání informací používá Péče o duševní zdraví.

Pomůcka FACT board – Tabule je vyvinuta v Nizozemí je dostupný a efektivní nástroj pro

rychlou komunikaci celého týmu, který klient využívá.

Pro efektivní pomoc klientovi je třeba spolupráce všech členů týmu, který s klientem

pracuje, je třeba rozdělit úkoly, aby pomoc vždy byla co nejrychlejší a nejadekvátnější. Proto

bychom měli využívat odborné znalosti, psychiatrů i sociálních pracovníků a z nich čerpat tu

nejlepší spolupráci pro dobro klienta.
