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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce je jasně a přehledně formulován. Autorka se soustředí na důležitý aspekt při léčbě a

zotavení duševně nemocných osob. Toto kritérium studentka naplnila bez výhrad.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je kvalitně zpracována, logická struktura je vhodná. Formální náležitosti jsou splněny.

Autorka dobře formuluje a pracuje s odbornými termíny.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

V bakalářské práci autorka podrobně vymezuje teorii psychiatrických diagnoz, seznamuje čtenáře

se základním členěním podle Mezinárodní klasifikace nemocí se zaměřením na diagnozy

schizofrenního okruhu. Obsáhlá část práce je věnována sociálním problémům osob s duševním

onemocněním, se kterými se v praxi běžně setkáváme, a které řešíme právě metodou sociální

rehabilitace. Jsou uvedeny jak možnosti práce s člověkem s duševním onemocněním, tak jsou

zmapovány sociální služby pro tuto cílovou skupinu na území města Pardubic. Autorka neopomněla

připomenout i úskalí sociální práce s duševně nemocným uživatelem sociálních služeb. Teoretickou

část vnímám jako zdařilou, autorka využila řady zdrojů i poznatky z vlastní praxe. Teoretická

východiska jsou opřena o odbornou literaturu, kterou v souladu s normou uvádí v seznamu použité

literatury.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Zvolená metodika je pro účel práce dostačující a odpovídá nárokům této práce. Využité metody

jsou standardní a dle mého názoru dostačující. Autorka práce v metodické části využívá svých

dlouholetých zkušeností v tomto oboru, což je na první pohled zřejmé. Výzkumný vzorek odpovídá

rozsahu práce. Metody jsou správně aplikovány na konkrétní data a jejich vyhodnocení umožňuje

odpovídajícím způsobem zodpovědět výzkumné otázky – dílčí cíle práce.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d)

nevyhovující

Odůvodnění:

1 Nehodící se škrtněte.

Autorka rozumí problematice kvalitativního výzkumu, použila adekvátně metodu sběru dat

vzhledem ke zpracovávanému tématu a dokázala využít svých praktických zkušeností i vhodně

skloubit teorii s praxí.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Dílčí cíle byly dobře stanoveny, autorka je ověřila na základě výzkumných otázek. Závěry práce

tedy vychází z provedeného výzkumu. Tyto závěry jsou přiměřené a domnívám se, že jsou správně

formulované. V závěru práce autorka definuje doporučení – zavést a používat nástroj pro

jednoduchou komunikaci mezi psychiatry a sociálními pracovníci a přichází s novinkou zaváděnou

v organizaci PDZ. Tímto práce získává nadčasový rámec.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Předloženou práci hodnotím jako zdařilou. Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré

úrovni. Je patrné, že autorka k tématu přistupovala s pečlivou přípravou. Text práce není nudný a

monotónní, dobře se čte, je přehledně seřazen, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. I

neznalý čtenář je schopen předkládanou problematiku pochopit. Odkazy jsou uváděny správně

podle doporučení.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Vysoce aktuální téma souvisící s přípravou reformy psychiatrické komunitní péče autorka

zpracovala činorodým způsobem. Přínos práce spatřuji ve zmapování současné praxe sociální práce

v oblasti péče o duševně nemocné na úrovni krajského města s přesahem do blízké budoucnosti.

Autorka popsala aktuální trendy v sociální práci s lidmi s duševním onemocněním – nástroj FACT,

multidisciplinární tým, case management.

Práci mohu doporučit jako studijní materiál studentům oboru sociální práce, jelikož s podobně

strukturovaným a prakticky pojatým tématem se běžně nesetkají.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě:

Jak se podle vás bude vyvíjet komunitní péče o duševně nemocné v horizontu 5 let?

Jaký druh sociálních služeb v péči o lidi s duševní nemocí v Pardubicích chybí? Navrhněte

řešení

Celkové zhodnocení práce:

A - výborně (1)

B - (1,5)

C - velmi dobře (2)

D – (2,5)

E - dobře (3)

F - nevyhovující (4)

Odůvodnění:

Důvody jsou popsány výše u jednotlivých bodů hodnocení.
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